ture perseverantiae sanctorum et electorum. Alioquin si de inchoata loquaris, abstrahasque a prescience perseverantiae, nec formaliter, nec materia liter certus et definitus est electorum numerus, ut patet ex hoc loco: « Tene quod habes. » Sensus enim est, q. d. Potes electione tua excidere, vide excludas. Contrairenam tamen videntur velle Primasius, Beda, Anserius et S. Augustinus, loco citato, scilicet, saltem formaliter ante prescencionem certum esse numerum electorum, v. g. tot praecise coronas esse decretas, ita ut si una ab uno auferatur, illa detur alteri. Hoc enim hie videtur dici. Nam bonum, quo communius, eo divinitus est, ait Alcazar, itaque, inquit ipse, Deus quasi sapientissimus architectus ante omnia definivit et mente designavit Ecclesias celestis fabri, quod scilicet in ea futuri sunt praecise sancti et electi, quasi vivi lapides, non plures, neque pauciores; atque in eo certior exactissima et sapientissima ejus disposicio, et apta rei destinata proportio. Sicut ergo in aedificio materiali prior est numerus lapidum in mente architecti, quam hujus vel illius lapidis electio; et reprobatio autem hujus vel illius lapidis conjuncta est cum alterius substitutione in locum ejus, qui dum insideretur aut poliretur, inventus est inutilis: ita in spirituali ecclesiastici edificio, numerus electorum est prior intentione, quam hujus aut illius hominis salus; et reprobatio ejus qui erat vocatus et justificatus, semper conjuncta est cum alterius substitutione. Ita ipsa.

Verum respondeo hoc non somper, sed subiudicieri, videlicet tunc, cum quis alteri in offici sucedat: ut ille uno Episcopo decidente, alius ipsi in officio, ac consequenter in corona, si alter ab ea excederat, sucedebat. Alioquin enim Deus, qui omnes ad has coronas vocavit, cuique suam preparavit. Deus enim non homines coronis, sed coronas hominibus preparavit et adornavit; corona enim est proper hominem, non homo proper coronam. Seus est in domo: ibi enim lapsus est propter domum, non domus propter lapsum. Additum architectum prius quidem designare partes domus in communia, non autem particulari, ut v. g. in ea sint tot praecise lapides, non plures: hoc enim est impossibile. Hidem facit et Deus: nimis mente destinavit ab aeterno, ut in coelesti Jerusalem essent tot ordines Angelorum et Sanctorum in communia, v. g. ut in ea esset chorus Prophatarum, chorus Apostolorum, chorus Martyrum, Episcoporum, Confessorum, Virginum, etc. Non autem destinavit, ut tot praecise in ea essent Prophetae, non plures; tot Virgines et Martyres, non plures. Hoc enim nimis arctum et minutum est, quam ut deceat sursum illam maiestatem, ejusque liberalitatem et communem providentiam. Quid enim decoris deerit ordinis Prophatarum, si unum in eo sit amplius, vel minus numero, ut ipsi volunt, a Deo praeservato? Quid Virginum, Confessorum, Monachorum, Mar-

tyrum choro accedit, si in eo precise sint centum milliones virginum? Quid decedet, si in hoc numero unus altere desit? Omnibus hos choros, et coram bravia proponit Christus, omnes ad illos invitati, omnibus coronas eorum hic ostentat. Vult ergo non tantum omnes salvos fieri, sed et ad nobiles hanc coronas magna virtute, et sui victoriae quenlibet, nemine excluso, emiti. Ergo non certantes coronis, sed coronas certantibus et vincentibus adaptavit et predestinavit. Non ergo tot praecise coronas, v. g. centum milliones, praedestinavit; sed in genere et communia praedestinavit, ut tot essent coronae, quot essent futuri in agone et certamine sui victores.

Simili modo rex et principes novarum urbium confidit, prius describit *Item generalis urbis*, v. g. ut talli sit forum, talli templum, tali dominus civica, talis platea, tantus monium ambitus, etc. Non autem describit singulas domus in particulari. Rursus describit singula officia et opificia in urbe necessaria, non autem singulos cives. Denique si quis officialis, vel opifex urbe necessaria deficerit, curaret alium surrogari. Ha fecit et Deus in sua predestinatione, qua primam ideam descripsit Ecclesie tam militantis, quam triumphantis. Unde si quis Episcopus (ut erat hic Philadelphensis), Pastor, aliudus Ecclesie necessarius aut peritius deficerit, mox curat ei alium surrogari, preseruit si fideles, vel Ecclesia id ipsum petit et oret.

Ita cum ex quadraginta Martyribus, in stagnum gelidum ob Christi fidem concrejatis, unus vim frigoris non ferens deficerit, et ex stagno exiliret, mox in ejus locum custodem Martyrum surrogavit, qui id ipsum Martyres obsecravat. Una enim omnium erat oratio, ait S. Basilius, hom. 20: « Quadraginta in stadium ingressi sumus, una quadraginta item, Domine, corona donemur, ne una quidem huius numero dest. Est in honore hic numerus, quem tu quadraginta dierum ieiunio decorasti, uti et Moses et Elias. » Quocirca Deus eos exaudiens, suscitavit junctorem, qui et illos orantes, et luce circumfusos, et solutum glaciem, et quosdam et celo descendedentes angelos tanquam a rege missos, qui coronas 30 militibus distribuerent, intuens, ita secum loquebatur: « Quadraginta hi sunt, quadraginta corona ubi est? » Quo dum cogitat, videt unum, cui animus ad frigus ferendum deficerat, exiisse in proximum balneum, quod tyrannus deficientibus preparari jusseral. Quocirca ipse sibi detractis vestibus, Christianum se professus, in gelidam insilit, ac Martyr effectus, coronam quam quadraginta simus amiserat.

Denique ita Deus labenti Saul Davidem, Terrulliano Cyprianum, Origeni Cyriulum, Rufino Hieronymum, Pelagio Augustinum surrogavit.

Hoc ergo acri stimulo quisque se excitet ad virtutis agomen, dicunque sibi jugiter: « Tene quod habes, ne aliis accipiat coronam tuam. » Ita S. Alexander se excitabat dicendo: « Vie tibi, Alexander! quanta erit confusio tua, cum caeli coronabuntur. Rursus: « Sub patribus vigebat nuditas, et humilitas; in nobis autem avaritia, et superbia. Ita mihi, filii, quia conversationem vere angelicam destruximus. » Item dicenti et excusanti se: « Pater, infirmi sumus; » respondet: « Crede, fili, olympici corpore, et robusti su-

mus; sed anima nostra imbecilla est. Ita refert Sophronius, aut potius Moschus in *Prato Spirituali*, cap. CXXIII.

Porro haec sententia: « Tene quod habes, » havet illi sente^{tia} Theologorum, quae assert Deum neminem absolute eligere ad gloriam celestem, nisi post previsa merita. Unde et Christus omnibus hisce suis epistolis gloriam hanc nulli nisi vincenti promittit. Quocirca Gabriel Vasquez I part., Quest. XXIII, disp. 89, cap. x: « Si electio, ait, ad gloriam facta esset ante previsa merita, frustre electo diceretur: Tene quod habes, ne alias accipiat corona tuam. Nam si nullus ita haberet eam in manu sua, ut posset amittere, recte responderet, depositum esse in manu Dei, de qua nec ullus alias rapere, nec ipse electus amittere posset. Si enim Deus habet clavem, et ita claudit, ut nemo electio possit; et aperit, ut nemo claudere possit: recte ita electio clausa erit ianua inferni, et aperta regni colorum, ut nec in manu eorum sit, apartam sibi claudere, et clausum aperire: quare non erit ipsis liberum, clausis ianuis in infernum introyire: contra vero ostio regni colorum eis aperito, nemo impedit illos, si velint ingredi, quacunque ratione in hac vita xixerint. » Decretum enim Dei previousum, inviolabile et ineluctabile est, ac necessario impleri debet, quidquid agas. Quare non videtur is, qui electio est ad gloriam absolute ante previsa merita, manere liber, ut eam perdere et gehennam sibi accersere possit; sed necessario ex efficacij Dei deservit salvabitur, ac impossibile erit eum clamari, quidquid agat. Decretum enim Dei a se excutere nequit, esto illud ipso ignorat. Perinde enim ut aeger impotens ab ambulandum, vere non est potens, nec liber ab ambulandum, etiam si ipse se impotens ignoret, et potens putet. Rursum, sicut est cui Deus concursum suum subtrahit, non est liber, nec potens ad agendum, etiam si ipse id ignoret, et potens ad liberum se putet: ita et hic electio, per decreatum Dei effex et absolutum beatificandi ipsum, beatitudini efficaciter destinatus et astrictus, videtur non esse potens, nec liber ad eam excudendum, et ad precipitandum se in gehennam, etiam ipse ignorans hoc circa se decreatum impotentem se ignoret, et potente ad liberum putet. Sed huc alibi dispolula sunt.

42. QUI VICERIT, FACIAM HUC COLUMNAM IN TEMPIO DEI MEI, — quasi dicat: Faciam ut ei qui firmus in virtute persistenter, vicerint omnes tentationes, sit magnus et gloriens tum in Ecclesia, tum in eccl. Aliud ad duas columnas templi, Boos et Iachin, de quibus illi Reg. vii, ut fuse ostendit hic Viegas, sect. 5, et Alcazar, notat. 4, ubi contendit haec duas columnas Salomonis fusse quasi trophya victoriarum Davidis erecta, ad imitationem columnarum duarum, quas Hercules (qui ducentis annis precessit Salomonem) fixit in Gadibus, hoc titulo: *Plus ultra*; ac prefigu-

rasse sapientiam sanctitati (hac enim sunt duo columnae Ecclesie) jungendam fore in Ecclesia Christi. Boos enim hebreica idem est, quod in fortitudine; Iachin idem est quod preparatio Boos ergo significat instrumentum, Iachin efficaciam. In predicatione autem Evangel. quis non videat sapientiam esse velut instrumentum, sanctitatem vero esse eam, que verbo tribuit efficaciam?

Sic Machabeis in sepulcris erecte sunt columnae, quasi trophya victoriarum, I Mach. cap. xii, vers. 29. Sic Romae videmus columnas Trajanii et Antonini, quasi trophya, quibus insculpta sunt omnia eorum gesta et victorie. Et Trajanus quidem alta est 120 pedes, crassa adeo, ut sex homines expansi in orbem brachis eam complecti vix possint; atque interius per colem ab imo ad summum ascenderit, ae si esset turris.

De Richardus de S. Victorino primo, sic exponit, quasi dicat: Efficiam, ut qui viceerit persecutions et tentations, sit columna, hoc est, sit in firmis per fidem, rectum per sequitatem, erectus per intentionem, sublimis per contemplationem, sustentans alios verbo consolationis, suffragio orationis, exemplo actionis. »

Et Primasius: « Columna, ait, in fabricis et munimini congruit, et decori. Sic et mundi videntur in Ecclesia eminenti munere dignitatis, et portant altos officio charitatis. Haec columnam hanc de Ecclesia triumphantem explicit Ribera; de militante vero Ticonius, Haymo, Beda, Andreas, Aretas, Anselmus et Alcazar, qui multis id probat.

Secondo, Ambrosius: « Faciam, ait, illum columnam, id est predicatorum in Ecclesia, quod modo Paulus Galat. ii, 9, Petrum, Jacobum, Joannem vocavit columnas. Verum quia Origenes, Tertullianus et alii, qui erant quasi columnae, cederunt, melius, inquit Ambrosius: « Faciam illum columnam, » id est faciam illum celum in celo, ex quo non egredietur amplius. Tertio, Abbas Joachim: « Faciam illum columnam, » id est Prelatum: hic enim primo, corpore terram, mente colum tangit; secundo, per vitam activam inferiorum inheret, et tamen per contemplativam sursum aspicit; tertio, multis tribulationibus expolit; quartio, Prelati inter processus tentationum turbines, suppositionis sororum curae machinam infatigabiliter portat; quinto, sunt tranquilli et immobiles.

Notat Pererius: In columna octo res spectata et laudari, scilicet rectitudinem, altitudinem, crassitudinem, firmitudinem, rotunditatem, levorem, colorem et materiam: que facile est accommodare Predicatori, Prelato et cuilibet excellenti Sancto in Ecclesia, et maxime in celo, ubi Sancti hi quasi columnae nulli mutationi obnoxii, in eternitatem stabunt exalti et gloriosi.

Denique apposite huic Episcopo, qui evadit in-

dice virtutis, promittitur columnae soliditas, si ad eam proficiendo contendat, aspirt et enifatur, atque pro ea consequenda pro virili labore, gratiam Dei invocando, eique strenue cooperando. Tali columnam a Deo effectus est Jeremias, cap. 1, vers. 18, cum ab eo audivit: « Dedi te in civitatem munitam, et in columnam ferream. » Vide ibi dicta.

ET FORAS NON EGREDIETUR AMPLIUS. — « Foras, » scilicet extra Ecclesiam, quia per domum constanter et perseverantes, quod ei dabo, firmiter perseverabit, q. d. Ita confirmabo eum in virtute, et solidabo, ut nulla vis eum, quasi columnam, impellere, at loco suo et gradu deturbare, vel dimovere possit. Secundo et potius, q. d. Firmabo eum in coeli glorie et beatitudine, ut « foras, » id est extra eam, non egredietur amplius in omnem eternitatem. Vox enim *amplius* non significat quod aliquis Ecclesia vel celo egressus sit, sed quod deinceps inde nunquam egressurus, cum antea inde egredi potuerit, antequam scilicet effectus esset columna. Sic sumuntur *amplius*. Actor. xii, 34, cum dicitur quod Christus non sicut amplius reversurus in corruptionem, cum tamen Christus namquam corruptus sit, sed corrumptus potuerit, si corporis fragilitate et cursum naturalem species.

Alter Alcazar: Per templum, inquit, significatur Dei cultus et obsequium. Platea et *foras* significant exterioris hominis occupationes, q. d. Dabo ei robur et virtus constantiam, eamque devotionis firmitatem, ut se totum deo consecret, et omnes actiones suas Dei obsequio maneat, ut non solum tempus illum et actionem aliquam in aliqua alia re colloqueat, sed neque cogitationem a Deo, et robore divinis, divertere unquam velit. Tali fuit S. Anna, que, ut ait Lucas, ii, 37, « Non discedebat de templo, jejuniis et observationibus serviens die ac nocte. » Multi enim sunt, etiam pri et religiosi, qui vix terfiam die partem Deo dant, reliquis horis licet sibi putant egredi ex templo, et sine crimine otari, aut pro libito negotiari. Illi vero quo Christi virtus, et devotionis ardor columnam fecit, non solum deinceps egredi ex templo non vult (id est, pro libito illi recte vacare, nisi Deo, vel propter Deum), sed neque posse videtur illi rei intendere, aut de alia cogitare, quam de Dei et proximorum obsequio. His enim plus est, sed moralis potius, quam litteralis.

Talis vincens, talis columna fuit S. Vincentius Martyr, qui a Daciano prasse tota corpore lanitatis subtri^{ns}: « Hoe, inquit, est quod ipse tota anima expegebam; itaque nemo mihi unquam optabilior te ipso fuit, neque anima mea esse observabile magis contulit: nam licet hostili animo id facias, tamen summum in me beneficium confers. Eni ut ad sublimia ascendo: eni ut colestes res attingo: eni ut Imperatores tuos contemno. Tu ait a tua crudelitate desistas, mihi cumulatiorem Victoriae afferes, quo majora tormenta perfe-

Tomenta, carcer, negauia,
Stridensque flammis lamina,
Atque ipsa, penarum ulima,
Mors Christianis ludus es.